## ARTICULUS III.

385

## UTRUM ANGELI DEBEANT IUDICARE.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod angeli debeant iudicare, Matth. 25.: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo: sed loquitur de adventu ad iudicium; ergo videtur, quod angeli etiam iudicabunt.*

2. PRAETEREA. Angelorum ordines nomina sortiuntur ex officio quod exercent: sed quidam ordo angelorum est ordo Thronorum, quod videtur pertinere ad iudiciariam potestatem: thronus enim est sedes iudicis, solium regis, cathedra doctoris; ergo aliqui angeli iudicabunt.

3. PRAETEREA. Sanctis post hanc vitam promittitur angelorum aequalitas Matth. 22.; si ergo homines hanc habebunt potestatem, ut iudicent, multo fortius angeli.

SED CONTRA. Joan. 5.: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est: sed angeli non communicant in humana natura; ergo nec in iudiciaria potestate.*

Praeterea. Non est ejusdem iudicare, et esse iudicis ministrum: sed angeli erunt in iudicio illo ut ministri iudicis, ut dicitur Matth. 13.: *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala; ergo angeli non iudicabunt.*

RESPONDEO dicendum, quod assessores iudicis debent iudici esse conformes: iudicium autem Filio hominis attribuitur, quia secundum humanam naturam omnibus apparebit tam bonis, quam malis, quamvis tota Trinitas iudicet per auctoritatem: et ideo etiam oportet, ut assessores iudicis humanam naturam habeant, in qua possint ab omnibus bonis, et malis videri: et sic angelis non competit iudicare, quamvis angeli etiam aliquo modo possint dici iudicare, scilicet per sententiae approbationem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod, sicut ex Gloss. (*ord.*) ibid. patet, angeli cum Christo venient, non ut iudices, sed « ut sint testes humanorum actuum, sub quorum custodia homines bene, vel male egerunt ».

AD SECUNDUM dicendum, quod nomen Throni attribuitur angelis ratione illius iudicii, quod Deus semper exercet, omnia justissime gubernando, cujus iudicii angeli sunt quodammodo executores, et promulgatores: sed iudicium quod de hominibus per hominem Christum fiet, etiam requirit homines assessores.

AD TERTIUM dicendum, quod hominibus promittitur angelorum aequalitas, quantum ad praemium essentiale: nihil tamen prohibet, aliquod praemium accidentale exhiberi hominibus, quod angelis non dabitur, ut patet de aureola virginum, aut martyrum: et similiter potest dici de iudiciaria potestate.

## ARTICULUS IV.

386

UTRUM DAEMONES EXEQUENTUR SENTENTIAM IUDICIS IN DAMNATOS.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod post diem iudicii daemones non exequentur sententiam iudicis in damnatos, quia secundum Apostolum 1. Corinth. 15., *tunc evacuabit omnem principatum, potestatem, et virtutem*; ergo cessabit omnis praelatio: sed exequi iudicis sententiam, quandam denotat praelationem; ergo daemones post diem iudicii non exequentur sententiam iudicis.

2. PRAETEREA. Daemones magis peccaverunt, quam homines; ergo non est justum, quod homines per daemones torqueantur.

3. PRAETEREA. Sicut daemones suggerunt hominibus mala, ita angeli boni suggerunt bona: sed praemiare bonos non erit officium bonorum angelorum, sed hoc erit ab ipso Deo immediate; ergo nec punire malos erit officium daemonum.

SED CONTRA est, quod homines peccatores se diabolo subdiderunt peccando; ergo justum est, ut ei subjiciantur in poenis, quasi ab eo puniendi.

RESPONDEO dicendum, quod circa hoc tangitur a Magistro in litera (4. Dist. 47.) duplex opinio, et utraque videtur Dei iustitiae competere; ex hoc enim quod homo peccat, iuste daemones subjicitur, sed daemon iniuste ei praestet: opinio ergo illa quae ponit, daemones in futurum post diem iudicii hominibus non praeesse in poenis, respicit ordinem divinae iustitiae ex parte daemonum punientium; contraria vero opinio respicit ordinem divinae iustitiae ex parte hominum punitorum: quae autem earum verior sit, certum nobis esse non potest. Verius tamen existimo, quod sicut ordo servabitur in salvatis, quo quidam a quibusdam illuminabuntur, et perficientur, eo quod omnes coelestis hierarchiae ordines perpetui erunt, ita servabitur ordo in poenis, ut homines per daemones puniantur, ne totaliter divinus ordo, quo angelos medios inter naturam humanam, et divinam constituit, annulletur. Et ideo sicut hominibus per angelos bonos divinae illuminationes deferuntur, ita etiam daemones sunt executores divinae iustitiae in malos: nec ob hoc minuitur aliquid de daemonum poena, quia in hoc etiam quod alios torquent, ipsi torquebuntur; ibidem enim miserorum societas miseriam non minuet, sed augebit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod praelatio illa, quae dicitur evacuanda per Christum in futuro, est accipienda secundum modum praelationis, quae est secundum statum huius mundi, in quo et homines hominibus principantur, et angeli hominibus, et angeli angelis, et angeli daemonibus, et daemones daemonibus, et daemones hominibus: et hoc totum ad perducendum ad finem,

vel abducendum a fine. Tunc autem cum omnia ad finem illum pervenerint, non erit praelatio abducens a fine, vel adducens ad finem, sed conservans in fine boni, vel mali.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis meritum daemonum non requirat, quod hominibus praeferrantur, quia iniuste sibi homines subjecerunt, tamen hoc requirit ordo naturae ipsorum ad naturam humanam: «bona enim naturalia in eis integra manent», ut Dionys. dicit 4. cap. de Divinis Nominibus (part. 4. lect. 19.).

AD TERTIUM dicendum, quod angeli boni non sunt causa principalis praemii electis, quia hoc omnes immediate a Deo percipiunt; sed tamen quorundam accidentalium praemiorum angeli hominibus sunt causa, in quantum per superiores angelos inferiores et angeli, et homines illuminantur de aliis quibus secretis divinatorum, quae ad substantiam beatitudinis non pertinent: et similiter etiam principalem poenam damnati excipient immediate a Deo, scilicet exclusionem perpetuam a visione Dei; alias autem poenas sensibiles non est inconveniens hominibus per daemones infligi. In hoc tamen est differentia, quia meritum exaltat, sed peccatum deprimit: unde cum natura angelica sit altior, quam humana, quidam propter excellentiam meriti in tantum exaltabuntur, quod talis exaltatio excedet altitudinem naturae, et praemii in quibusdam angelis; unde etiam quidam angeli per quosdam homines illuminabuntur: sed nulli homines peccatores propter aliquem gradum malitiae pervenient ad illam eminentiam, quae debetur naturae daemonum.

## ARTICULUS V.

387

UTRUM OMNES HOMINES IN IUDICIO COMPAREBUNT.

(S. Thom. 4. Dist. 47. q. 2. art. 3. q. 1.)

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod non omnes homines in iudicio comparebunt, quia dicitur Matth. 19.: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*: sed non omnes homines pertinent ad illas tribus duodecim; ergo videtur, quod non omnes in iudicio comparebunt.

2. PRAETEREA. Idem videtur per hoc quod dicitur in Psal. 1.: *Non resurgent impii in iudicio*: sed multi sunt tales; ergo videtur, quod non omnes comparebunt.

3. PRAETEREA. Ad hoc aliquis ad iudicium ducitur, ut ejus merita discutiantur: sed quidam sunt, qui nulla merita habuerunt, sicut pueri ante perfectam aetatem decedentes; ergo illos in iudicio comparere necesse non erit.

SED CONTRA est, quod dicitur Act. 10. quod *Christus est constitutus a Deo iudex vivorum, et mortuorum*: sed sub istis duabus differentiis comprehenduntur omnes homines, qualitercunque vivi a mortuis distinguantur; ergo omnes homines in iudicio comparebunt.

Praeterea. Apoc. 1. dicitur: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus*; haec autem non essent, si non omnes in iudicio comparerent; ergo, etc.